
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FLS.  .5 c.)(„  

ASSH..!A 

POTENGI 
JUNTOS PODEMOS MAIS  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ, EDWILSON ROCHA N°135 CENTRO 

CNPJ: 07.658.917/0001-27 

ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO REFERENTES 

À TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.30-0. 

Ao terceiro dia (03) do mês de abril de 2023, às quatorze horas e dezesseis minutos 

(15:14), no horário local, na sede da Prefeitura Municipal de Potengi/CE, situada na Rua 

José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará, reuniu-se a Comissão Permanente 

de Licitação do Município de Potengi-CE, designados através da Portaria n° 01/08/2022-

07, de 01 de agosto de 2022, com a finalidade de concluir a análise da documentação, 

para proferir veredicto referente à fase de habilitação da Tomada de Preços n° 2022.11.30-

O, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA A 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, NAS DIVERSAS RUAS DA SEDE DO 

MUNICÍPIO, CONFORME CONVÊNIO N° 292/2022, MAPP: 1427, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE POTENGI — CE. O processo possui XII volumes, os 

quais foram analisados pelo Engenheiro Civil, Francisco Igor Rodrigues, CREA CE n° 

356748, responsável pela análise técnica, conforme consta em parecer técnico acostado 

no processo, o qual opinou por INABILITAR tecnicamente as seguintes empresas: 

NASCIMENTO CONSTRUCOES E LOCAÇOES EIRELI- CNPJ: 

37.155.085/0001-97, desconformidade com subitem 12.1.4 na alínea "a"; TELA 

SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME- CNPJ:16.741.477/0001-68; IPN 

CONSTRUÇOES E SERVIÇOS- CNPJ: 17.895.167/0001-60; desconformidade com 

subitem 12.1.4 na alínea "b". Em continuação, a Comissão Permanente após analisar 

todos os documentos apresentados pelas proponentes decidiu por INABILITAR as 

empresas: 

• DAGY CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA- CNPJ: 33.313.191/0001-

09: Garantia de proposta não encontrada na validação, conforme subitem 12.1.3 

alínea "L". 

• FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME-

CNPJ: 17.690.855/001-94: descumpriu o subitem 12.1.2 alínea "f', pois a 

certidão apresentada não estar em nome da licitante; 

Rua José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará 



tçkPOTENGI 
JUNTOS PODEMOS MAIS  

COM1SSÃg? IC1TAÇÃO 
FLS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA N°135 — CENTRO 

CNPJ: 07.658.917/0001-27 

• GA RABELO JUNIOR ME- CNPJ: 23.549.313/0001-07: Ausência de 

declaração de idoneidade, subitem 12.1.5.2; 

• IPN CONSTRUÇOES E SERVIÇOS- CNPJ: 17.895.167/0001-60; 

Descumprimento do subitem 12.1.4 alínea "A", referente a Capacitação Técnica 

Profissional, por não apresentar Certidão de Registro de Quitação de Pessoa 

Física perante Conselho competente. 

• KLF SERVIÇOS - CNPJ: 35.848.539/0001-80: Ausência de Certidão negativa 

de falência, subitem 12.1.3 alínea "a"; 

• MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA- CNPJ: 26.754.240/0001-75: 

Garantia de proposta não encontrada na validação, conforme subitem 12.1.3 

alínea "L". 

• META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - CNPJ: 07.471.421/0001-40: 

Ausência da Certidão de Regularidade de Garantia de Tempo de Serviço, subitem 

12.1.2 alínea "e". 

• NASCIMENTO CONSTRUCOES E LOCAÇOES EIRELI- CNPJ: 

37.155.085/0001-97: Por não apresentar Certidão de Acervo Técnico conforme 

subitem 12.1.4 na alínea "a". 

• N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES- CNPJ: 37.408.191/0001-

35: Garantia de proposta não encontrada na validação, conforme subitem 12.1.3 

alínea "L". 

• TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME- CNPJ:16.741.477/0001-68: 

desconformidade com o subitem 12.1.4 alínea "b", referente a Capacitação 

Técnica Profissional; 

• TEOTÔNIO CONSTRUÇÕES COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS-

CNPJ: 10.453.927/0001-30: descumprimento do item 12.1.5, no que diz respeito 

as declarações: Declaração de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos 

em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 

(dezesseis) anos em trabalho algum; Declaração idoneidade; Declaração de 

elaboração independente de proposta; Declaração de inexistência de fato 

superveniente impeditivo; Declaração de que tem pleno conhecimento das 

Rua José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará 



t.* POTENGI IC AÇÃO COMISSÃO 
91 

 

JUNTOS PODEMOS MAIS 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA N°135 — CENTRO 

CNPJ : 07.658.917/0001-27 

condições necessárias para a prestação dos serviços. 

Restam HABILITADAS por estarem em total conformidade editalicia, as empresas: 

1.AMPLA EMPREENDIMENTOS -CNPJ: 03.660.122/0001-00; 2.ÁGAPE 

ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI-ME- CNPJ:25.372.042/0001-84; 

3.AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS- CNPJ: 21.554.165/0001-85; 

4.A.I.L. CONSTRUTORA LTDA- CNPJ: 15.621.138/0001-85; 5.ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI- CNPJ: 41.113.297/0001-89; 6.CALDAS 

EMPREENDIMENTOS 	E 	CONSTRUÇÕES-CNPJ:10.621.483/0001 -03 ; 

7.CONSBRAL 	CONSTRUÇÕES 	& 	EMPREENDIMENTOS- 

CNPJ:07.544 .576/0001-69; 8.CONSTRUPLAN CONTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 

38.124.587/0001-13; 9.CONSTRUTORA VIPON EIRELI-CNPJ: 34.631.462/0001 - 

29; 10.CONSTRUTORA ASTRON LTDA — ME- CNPJ: 07.422.145/0001-20; 

11.CONTECNICA CARIRI — ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI — ME-

CNPJ: 29.043.990/0001-27; 12.ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA- CNPJ:63.551.378/0001-01; 13.ELETROPORTE SERVIÇOS, PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES EPP- CNPJ: 06.043.276/0001-33; 14.EVOLUÇÃO 

CONSTRUTORA EIRELI- CNPJ: 37.215.117/0001-00; 15.ELO CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI — ME- CNPJ: 28.111.124/0001-63; 16.GJS 

• 
CONSTRUTORA EIRELI- CNPJ: 12.388.417/0001-52; 17.HB SERVIÇOES DE 

CONTRUÇÃO LTDA — ME- CNPJ: 21.106.785/0001-51; 18.JUF SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS — ME- CNPJ: 05.736.096/0001-74; 19.JAO 

CONSTRUÇÕES & SERV EIRELI-CNPJ: 22.632.313/0001-03; 20.MEDEIROS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 07.615.710/0001-75; 21.MOTIVA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 31.381.604/0001-59; 22.M T 

PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-CNPJ: 38.397.954/0001-52; 

23.PRIME EMPREENDIMENTOS- CNPJ:13.997.118/0001-88; 24.P PINHEIRO 

ENGENHARIA- CNPJ: 40.993.942/0001-32; 25.P.J.L CONSTRUÇÕES-

CNPJ:30.635.870/0001/06; 26.RM CLEMENTE CANDIDO- ME-

CNPJ:35.214.818/0001-91; 27.ROMA COINSTRUTORA EIRELI — ME- CNPJ: 

21.725.552/0001-37; 28.S&T CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA 

Rua José Edmilson Rocha, no 135 — Centro — Potengi/ eará 



JUNTOS PODEMOS 	MAIS JUNTOS  ,,s. 
com. 

2.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDIMILSON ROCHA N°135 — CENTRO 

CNPJ: 07.658.917/0001-27 

LTDA-ME- CNPJ: 18.413.043/0001-64; 29.TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA- CNPJ: 20.160.697/0001-75; 30.V.F. DA SILVA CONSTRUÇÕES- CNPJ: 

42.260.702/0001-54; 31.WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-

CNPJ: 11.743.010/0001-33; 32.WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 

10.932.123/0001-14. Abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, inciso I, alínea "a", da 

Lei 8.666/93. Esse presente resultado será publicado no Diário Oficial da União- DOU, 

Diário Oficial do Estado — DOE, e Jornal de grande circulação — O POVO, para ciência 

como determina a Lei 8.666/93 e suas alterações. Nada mais havendo a circunstanciar em 

Ata, deu-se por encerrada a presente reunião. 

Potengi/CE, 03 de Abril de 2023. 

Rom.,46,kAxicwinGotuo 
MARIA EDUARDA EMIDIO LOURENÇO 

Presidente da CPL 

gALico tdc4s 4A,Wkso oe t (Lva- g4 
GERALDO LUCAS SAMPAIO DE OLIVEIRA 

Membro da CPL 

KENNETHE ANDERSON DANTAS DE OLIVEIRA 

Membro da CPL 

Rua José Edmilson Rocha, n° 135 — Centro — Potengi/Ceará 



POTENGI comiss O DE LICITAÇÃO 
FLS. 

 

JUNTOS PODEMOS MAIS 

  

ASSNATUR,\ 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA NG 135 CENTRO 

CNPJ:07.658.917/0001-27 

PARECER TÉCNICO 

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA TOMADA DE PREÇO N° 
2022.12.23-0 

Trata-se de parecer técnico referente à análise da QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA A 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, NAS DIVERSAS RUAS DA SEDE DO 

MUNICÍPIO, CONFORME CONVÊNIO N° 292/2022, MAPP: 1427, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO 

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE POTENGI — CE. 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS. 

Os documentos analisados neste parecer, foram fornecidos pela CPL, para que sejam 

verificadas as conformidades das Qualificações Técnicas das licitantes, nos termos do 

Edital de Licitação. 

Depois de detida análise foi constatado que algumas empresas não atenderam as 

exigências contidas no instrumento convocatório e foram inabilitadas tecnicamente, das 

quais foram: 1. NASCIMENTO CONSTRUCOES E LOCAÇOES EIRELI - CNPJ: 

37.155.085/0001-97, em desconformidade com sub-item 12.1.4 na alínea "a", por não 

apresentar Certidão de Acervo Técnico compatível com o objeto desta licitação; 2. 

TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA-ME - CNPJ:16.741.477/0001-68, em 

desconformidade com sub-item 12.1.4 no item Capacitação Técnica Profissional na 

alínea "B", por não comprovar possuir a quantidade mínima de 01 Engenheiro Civil no 

seu quadro permanente de funcionários e 3. IPN CONSTRUÇOES E SERVIÇOS - 

CNPJ: 17.895.167/0001-60, em desconformidade, com o item 12.1.4 RELATIVA À 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA na alínea "a)" por não apresentar Certidão de Registro de 

Pessoa Física do responsável técnico;. E habilitadas tecnicamente, foram: 1. A.I.L. 

CONSTRUTORA LTDA — CNPJ: 15.621.138/0001-85; 2. ÁGAPE ENGENHARIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI/CE 
RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA N° 135 CENTRO 

CNPJ:07.658.91710001-27 



POTENGI 
JUNTOS PODEMOS MAIS 

....- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA N° 135 CENTRO 
CNPJ:07.658.917/0001-27 

COMISSÃO DE, LICI AÇÃO 

FLS. 	Q1--  

ASSIMAT A 

E SERVIÇOS MIREM-ME - CNPJ:25.372.042/0001-84; 3. AMPARO SERVIÇOS 

E EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 21.554.165/0001-85; 4. AMPLA 

EMPREENDIMENTOS - CNPJ: 03.660.122/0001-00; 5. ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 41.113.297/0001-89; 6. CALDAS 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES - CNPJ:10.621.483/0001-03; 7. 

CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS - 

CNPJ:07.544.576/0001-69; 8. CONSTRUPLAN CONTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 

38.124.587/0001-13; 9. CONSTRUTORA ASTRON LTDA - ME - CNPJ: 

07.422.145/0001-20; 10. CONSTRUTORA VIPON EIRELI - CNPJ: 

34.631.462/0001-29; 11. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO 

EMPRESARIAL EIRELI - ME - CNPJ: 29.043.990/0001-27; 12. DAGY 

CONSTRUÇÕES E URBANISMO LTDA - CNPJ: 33.313.191/0001-09; 13. 

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - 

CNPJ:63.551.378/0001-01; 14. ELETROPORT SERVIÇOES, PROJETOS E 

CONSTRUÇÕES EPP - CNPJ: 06.043.276/0001-33; 15. ELO CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ: 28.111.124/0001-63; 16. 

EVOLUÇÃO CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 37.215.117/0001-00; 17. GA 

RABELO JUNIOR ME - CNPJ: 23.549.313/0001-07; 18. GJS CONSTRUTORA 

EIRELI - CNPJ: 12.388.417/0001-52; 19. HB SERVIÇOES DE CONTRUÇÃO 

LTDA - ME - CNPJ: 21.106.785/0001-51; 20. JAO CONSTRUÇÕES & SERV 

EIRELI - CNPJ: 22.632.313/0001-03; 21. JUF SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS - ME - CNPJ: 05.736.096/0001-74; 22. KLF SERVIÇOS -

CNPJ: 35.848.539/0001-80; 23. M T PROJETOS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 38.397.954/0001-52; 24. MEDEIROS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.615.710/0001-75; 25. META 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - CNPJ: 07.471.421/0001-40; 26. 

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA - CNPJ: 26.754.240/0001-75; 27. 

MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59; 

28. N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES - CNPJ: 37.408.191/0001-35; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI/CE 
RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA N° 135 CENTRO 

CNPJ :07.658.917/0001-27 



COMISSÃO DE LICVTA0
,0  

FLS. „55---02_ 

ASSSNA;1J POTENGI 
JUNTOS PODEMOS MAIS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA N° 135 CENTRO 

CNPJ:07.658.917/0001-27 

29. P PINHEIRO ENGENHARIA - CNPJ: 40.993.942/0001-32; 30. PRIME 

EMPREENDIMENTOS - CNPJ:13.997.118/0001-88; 31. RM CLEMENTE 

CANDIDO- ME - CNPJ:35.214.818/0001-91; 32. ROMA COINSTRUTORA 

EIRELI — ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37; 33. S&T CONSTRUÇOES E 

LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA LTDA-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64; 34. 

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 20.160.697/0001-75; 35. 

TEOTÔNIO CONSTRUÇÕES COMÉRCIO INDÚSTRIA E SERVIÇOS - CNPJ: 

10.453.927/0001-30; 36. V.F. DA SILVA CONSTRUÇÕES - CNPJ: 

42.260.702/0001-54; 37. WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA -

CNPJ: 11.743.010/0001-33; 38. WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 

10.932.123/0001-14; 39. P.J.L CONSTRUÇÕES - CNPJ:30.635.870/0001-06 e 40. 

FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-ME -

CNPJ: 17.690.855/001-94. 

CONCLUSÃO 

Com a verificação e análise da documentação de qualificações técnicas, apresentada 

pelas empresas participantes do processo licitatório em epígrafe, constatou-se que as 

referidas empresas HABILITADAS TECNICAMENTE expostas acima, são as que 

estão em conformidade com o ato convocatório do presente certame. 

É o parecer. S.M.J. 

riefffilác4:11ga Raddgimas 
Engen ì Ctv11 

RNP. 062 17323 
ilveteltura Munici al de Potengi 

FRANCISCO IGOR RODRIGUES 
ENGENHEIRO CIVIL 
CREA-CE N° 356748 

RNP: 0620417323 

Potengi/CE, 03 de Março de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI/CE 
RUA JOSÉ EDMILSON ROCHA N° 135 CENTRO 

CNPJ:07.658.917/0001-27 


